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Abstrakt:

Cílem práce je náhled na použití pohlednic a fotografií, jako historického pramene, ke sledování

urbanizačního vývoje centra města Brna, jakožto reprezentativního vzorku. Porovnává dobovou

realitu, pokouší se zachytit obraz společnosti, včetně její každodennosti a také nástin

zobrazených jevů na pozadí probíhajících dějinných událostí 19. a 20. století.

Ke studiu a zpracování, byly použity dobové materiály z archivních fondů města Brna, snímky

z oficiálních internetových serverů města a také ze soukromých sbírek pamětníků. Zkoumaným

objektem je dnešní náměstí Svobody v Brně. Práce se zabývá jeho proměnami a vývojem

zachyceným na pohlednicích i fotografiích, které jsou porovnávány a popisovány.
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Abstract:

The aim of this theses is using postcards and photographs to follow the urbanisational

development of Brno´s city center, comparing the contemporary reality and capturing the picture

of society of that time, including its everydayness. It also involves an outline of important

moments on the background of ongoing historical events of the 19th and 20th century.

For studying and sorting of the visual resources, contemporary materials from Brno´s archive

collections and images from the official internet sites of the city and private collections have

been used.

The focused object is today known as the Square of Freedom in Brno. The theses pays attention

to its changes and developments throughout the two centuries. This is observed through

the postcards and photographs which have been further compared and described.
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Úvod do studia fotografie a pohlednice

Barevné statické obrázky zachycují prožívané okamžiky. Jsou pro nás dnes takovou

samozřejmostí, že si život bez nich už ani nechceme představit. Práce s nimi, technicky

dnes již v digitalizované formě, nabízí možnost kreativního vyžití. Zrod fotografie nás ovlivňuje

po generace a je svědkem našich jednotlivých osudů i celé lidské civilizace.

Obraz města, nálad společnosti či dojmy z krajiny zachycovala po dlouhá léta malba na plátno,

popř. jiný materiál. Mnohem později, ke klasické malbě, přichází výroba kreslených pohlednic.

Stejně tak malování portrétů osob nemohlo fotografii konkurovat, neboť výroba obrazu malbou

trvala minimálně několik dní, tudíž nemohla zachytit daný spontánní okamžik. Tím vynález

fotografie ovlivnil lidskou společnost. Její počáteční produkce dala práci několika tisícům osob,

jiné zas donutila pozměnit své dosavadní živobytí.

Avšak to, co nás zajímá z archivního hlediska, je fotografie a pohlednice jako zdroj informací,

který nám ukazuje to zaniklé, přesto díky ní zachycené, a stále živoucí ve svém časoprostoru.

Poznáváme ulice, po kterých chodíme, v proměnách času a můžeme je porovnávat s dřívějším

vyobrazením, sledovat urbanizační vývoj města i proměny architektury v detailech.

Brno je místem pro mě sice trochu nostalgickým, ale shledávám jej hojným a nevyčerpatelným

zdrojem poznávání brněnských lokalit, osob, doby, jejího ducha i zachycených nálad. Pohlednice

a fotografie zachycují odraz společnosti na probíhající změny v desetiletích. Vše jakoby

znehybnělo v daném obrazu. V tragických snímcích je zachycena osobní bolest prožitku.

Vydávají svědectví o vazbách člověka k danému místu i přesto, že se změnilo v ruiny

nebo zmizelo úplně. Tyto snímky jsou typické pro válečné nebo živelné pohromy.

Jádrem této práce jsou samotné pohlednice i fotografie a jejich následný rozbor. Ostatní text

je doprovodný. Slouží k historickému nástinu jejich vzniku a vývoje, jako pozadí zobrazeného

děje a příslušnosti k dané době s projevenou snahou o pochopení souvislostí v zachycených

jevech.
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Kvůli technickému přenosu fotografií i některých pohlednic, neboť sama nejsem zdatným

fotografem, byly použity snímky zejména z oficiálních brněnských serverů, popř. z edic. Některé

zajímavosti k nim, taktéž k dějinám města, jsou čerpány z knih věnujících se Brnu.

Část popisovaného materiálu poskytl zejména Archiv města Brna a Moravský zemský archiv.

Ostatní brněnské a pražské instituce byly dotazovány nebo prohledávany, pročítány seznamy

jejich fondů v naději na získání konkrétního materiálu. V některých kapitolách práce jsou,

pro dokreslení obrazu a s jejich souhlasem, zveřejněné ústně sdělované vzpomínky, pohlednice

a fotografie pamětníků. Těmi stěžejními pamětnicemi byly paní PhDr. Iva Vlčková a paní

Miloslava Pourová.

K tomuto tématu bakalářské práce jsou dalšími informačními prameny Ottův slovník naučný,

Masarykův slovník naučný, Československá vlastivěda, dobové mapy a tištěné adresáře,

tzv. Häuserschematismy. Z edic je to soubor Aeterna Brno-roky nesvobody, dále dobový

průvodce a místopisná literatura.

Zpracováním vývoje Brna ve fotografiích a pohlednicích se zabývalo mnoho brněnských

archivářů společně s historiky. Podobně, jako moravská metropole, jsou dnes zpracovány

další lokality, např. města Hradec Králové, Liberec, Znojmo, menší obce Zdice nebo Smiřice.

Prvenství má nesrovnatelně samozřejmě Praha. Z mnoha vynikajících badatelů a autorů literatury

je třeba zmínit kupř. jména jako Milena Flodrová, Martin Ebel, Vladimír Filip a nemohu zde,

ve zkráceném výčtu, opomenout jméno historika fotografie Pavla Scheuflera.
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1 Pohlednice a dopisnice

Tam, kde jsou lidé, tam je potřebná komunikace. Chceme sdělovat svým nejbližším své prožitky,

radosti i stesky. Chceme a musíme o událostech z daného místa informovat zbývající svět,

ať jde o obchodní, politické či kulturní informace, natož probíhá-li válka světových rozměrů.

Potřeba sdělovat informace trvá dodnes, ať již prostřednictvím pohlednic z cest a výletních

pobytů nebo prostřednictvím moderních médií. Ty podávají přesné informace obrazem a zvukem

na mnoha tisícikilometrové vzdálenosti přes satelitní zařízení na oběžné dráze planety.

Přesto naštěstí stále přetrvává písmo psané lidskou rukou. Je osobité, neopakovatelné a zkušený

badatel v něm může leccos vyčíst.

1.1 Vznik korespondenčních a pohledových lístků

Předchůdcem pohlednic je korespondenční lístek. V roce 1865 jej navrhl ředitel

severoněmeckého poštovního úřadu Dr. Heindrich Stephan (1831-1897). Sám jej představil

na poštovní konferenci v Karlsruhe, kde poprvé zaznělo terminologické pojmenování dopisnice,

avšak lístek nebyl přijat. Roku 1869 se rozhodl jej představit profesoru ekonomie na Vojenské

akademii ve městě Wiener Neustadt Emanuelu Herrmannovi (1839-1902). Ten byl zaujat

nápadem a pomohl zavedení dopisnice do provozu pošty ještě téhož roku. První strana

byla potištěná, určená pro adresu s předtištěnou známkou v hodnotě 2 krejcarů. Na druhé straně

bylo místo pro sdělení. Korespondenční lístky měly být levnější variantou krátkých sdělení

namísto dopisů.
1

Rakousko-uherské ministerstvo pošt schválilo a vydalo 1. 10. 1869 první korespondenční lístek

na hladkém papíře. V roce 1875 oficiálně přijala platnost tohoto typu zásilky Světová poštovní

unie i pro mezinárodní poštovní styk. Od roku 1885 bylo povoleno na ně soukromě tisknout

propagaci a reklamu. Vydávaly se obrovským nákladem s pořádáním výstav, zakládaly se spolky

sběratelů pohlednic.
2

1
KARPAŠ, Roman. Pohlednice: historie lístků, které zmenšily svět. Liberec: Nakladatelství RK, 2005, s. 9-10

2
HORVÁTHOVÁ, Jana. Devleskere čhave: svedectvom starých pohľadníc. Přeložila Eva POTOČNÁ, přeložila

Jana KRAMÁŘOVÁ, přeložil Radovan BINAR, přeložil Tichomír TÁČIK. Poprad: Region Poprad, 2006, s. 6-7
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Legenda o první pohlednici je připisována francouzskému papírníku Léonu Besnardeuxovi.

Vypráví, jak se v době francouzsko-pruské války v roce 1870 v okolí jeho obchodu ubytovalo

množství vojáků. Ti chtěli napsat domů rodinám, jenže všechny obálky v jeho obchodě a okolí

byly již zcela vyprodány. Napadlo jej tedy natisknout jednoduché lístky s vojenskými motivy.

Další legenda vypráví, že pohlednice přišly na svět o Vánocích 1884 v Londýně, kdy baron


[…]


(AMB, Fond. H 23, inv. č. 144, rok 1881)

Digitalizovaný fond http://www.archiv.brno.cz/download/archiv/Adresar_1881a.pdf [online]. [cit. 2017-02-11].

Příloha č 63 Inzerce ateliéru Rafael a česky zaměřené restaurace Besední dům. (Altman, 1993)
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Příloha č 64 Revers vizitkových fotografií ateliéru Rafael, rok 1920 a 1923. (Soukromý fond Miloslavy Pourové)

Příloha č 65 Revers fotografie firmy Strauss a spol Brno, rok 1917. (Soukromý fond Miloslavy Pourové)
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Příloha č 66 Reversy vizitkových fotografií ateliérů ve Vídni z let 1908-1910. (Soukromý fond Miloslavy Pourové)
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Příloha č 67 Papírové rámečky na fotografie s reklamou ateliéru. (Soukromý fond Miloslavy Pourové)
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Příloha č 68 Reversy vizitkových fotografií dalších českých ateliérů z let 1910-15.

(Soukromý fond Miloslavy Pourové)
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Příloha č 69 Plán úpravy vnitřního města Brna z roku 1861 s plánovanými novostavbami, parky a promenádami.

(Kroupa, 2015)
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Příloha č 70 Plán přestavby tzv. Královského domu z roku 1884. Na plánu jsou vidět v prvním patře středověké

prvky. (AMB, Fond U 9, skup. 1)

Příloha č 71 Plán přestavby paláce Mitrovských 1858, první patro.(AMB, Fond U 9, skup. 4)
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Příloha č 72 Plán výstavby obchodu v přízemí domu č. p. 2 pro firmu Ascher a Redlich na Kaiser Franz-Josef Platz

(dnešní náměstí Svobody). Přiložené dokumenty obsahují zápis o osvobození od domovních daní na dobu 18 let.

(AMB, Fond U 9, skup. 2)
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Příloha č 73 Plán stavebních úprav Fürstenbergského paláce, č. p. 98, rok 1849.

(AMB, Fond U 9, skup. 4)
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Příloha č 74 Plán adaptace domu č. p. 6 Charlotty Copperové po jednotlivých patrech. Bývalý palác hraběte

Belcrediho, rok 1880. (AMB, Fond U 9, skup. 5)
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Příloha č 75 Plán nového bloku činžovního domu na místě Belcrediho paláce. Majitelé byli Martin Fleischhac

a Theodor Kletzl. Rok 1900. Plán byl pak v rámci asanace změněn a rozšířen na pozemek zbořeného domu č. p. 7 i 8

a paláce Mitrovských. Na plánu je vyprojektována novostavba Vzájemné moravskoslezské pojišťovny.

(AMB, Fond U 9, skup. 5)
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Příloha č 76 Pohlednice s vojenským motivem z období První světové války. (Marco, 1995)
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Příloha č 77 Návštěva Adolfa Hitlera v Brně dne 17. března 1939. Fotografování na schodech Nové radnice

na Dominikánském náměstí je i po mnoho dalších let oblíbeným místem fotografování, např. pro svatební události.

(Filip, 2011)

Příloha č 78 Pomník Rudoarmejec na místě zbořeného Německého domu. (Aufgeweckt, 1978)
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Příloha č 79 Budova brněnského Hlavního nádraží kolem roku 1912. Pohlednice s kolorovanou fotografií.

(Soukromý fond Miloslavy Pourové, propagační kalendář společnosti AK Signal Brno a.s. pro rok 2017)

Příloha č 80 Hlavní nádraží zničené spojeneckými bombami při náletech. Fotografie, rok 1945. Zasažená hodinová

věž již nebyla znovu vystavena. (Filip, 2013)
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Příloha č 81 Zničená skleněná fasáda Moravské banky po spojeneckých náletech. Fotografie, rok 1944. Také je vidět

poškození stavby brněnského hříbku a tramvajového vozu na náměstí Svobody. (Filip, 2013)

Příloha č 82 Německý dům zasažený spojeneckými nálety a odstřelováním, rok 1945. V popředí hroby rudoarmějců.

Jako symbol germanismu byl Německý dům stržen a na jeho místě vystavěn pomník Rudoarmejec. (Filip, 2013)
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Příloha č 83 Stržení budovy obchodního domu JEPA. Fotografie, 1988. Snímek je zde doplněn pro celistvost

náhledu na popisovanou východní stranu náměstí Svobody a také za účelem retrospektivy důsledků dějinných

událostí v této brněnské lokalitě. (AMB, Fond U 5, III b, inv. č. 162 a inv. č. 163)
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Zakreslení polohy kaváren a vybraných fotografických ateliérů v Brně

Kavárny:

A U modrého lva (přesné místo je krátce za rámem mapy, roku 1910 na Klosterplatz /

Gregor-Mendel-Platz…Mendlovo náměstí)

B Hotel Neuhauser

C Café Spranz

D Černý Medvěd-Thonethof-Svoy

E Národní kavárna hotelu Slavia

F Hotel Grand

G Hotel Padowetz

H Francouzská kavárna

J Hotel Evropa + Café Schopp

K Café Stadt Theater – Kavárna Opera

L Café Adria

M Zemanova kavárna

N Tomanova kavárna

O Brichtova kavárna

P Německý dům

Q Bellevue

R Café Biber

S Café Avion

T Zemský dům

U Hofferovská kavárna

V Café Braun
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Příloha č 84 Topografie kavárenských podniků a fotografických ateliérů. Mapa Brna kolem roku 1910.

289

Fotografické ateliéry:

1 Karel Absolon 6 Ferdinand Antonín Brožek

2 Anton Mayssl 7 Ateliér Skácel

3 Quido Trapp 8 Ateliér Müller &Wagner

4 Karel Klíč 9 Ateliér de Sandalo

5 Josef Kunzfeld 10 Ateliér Vladimír Lehký

289
http://vilemwalter.cz/mapy/ [online]. [cit. 2017-04-23].
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