Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Zuzana Neufus: Pohlednice a fotografie v proměnách města Brna

Předložená práce se zabývá tématem, se kterým se nesetkáváme příliš často.

Autorka prostřednictvím poměrně rozsáhlého souboru pohlednic a fotografií

popisuje proměny části centra města Brna od vzniku fotografie do konce druhé

světové války.

Téma je přitom důkladně začleněno do věcného i časového kontextu. Čtenář se

seznámí s charakteristickými rysy pohlednic a dopisnic i fotografií jak z hlediska

vnější podoby, tak jejich využívání. V poněkud zjednodušující zkratce, což je na

tomto místě pochopitelné, jsou načrtnuty dějiny poštovnictví a fotografie.

Následují medailónky významných osobností dějin fotografie spjatých s Brnem a

(snad poněkud nadbytečně) také dalších českých významných fotografů.

Kapitola věnovaná dějinám Brna shrnuje nejvýznamnější mezníky a události.

Všímá si i sociálně-ekonomického a kulturního vývoje. Je správné, že značnou

pozornost věnuje také národnostním poměrům a vztahům mezi zdejšími Čechy a

Němci. Vzhledem k výše zmíněnému časovému vymezení práce není jasné,

z jakého důvodu se zde nachází i oddíl týkající se poválečných dějin Brna.

Autorčin výklad v této části navíc působí poněkud nahodile a nesoustavně. Spíše

esejistické ladění má kapitola soustřeďující se na brněnské kavárny. Důvody,

které vedly autorku k tomu, že se speciálně věnuje právě kavárnám, nejsou

zřetelně vysvětleny.

Za hlavní předmět svého zájmu si kol. Neufus vybrala centrální brněnské

náměstí, které dnes, po vystřídání různých historických názvů známe jako

náměstí Svobody. Jádrem práce pak je kapitola věnovaná rozboru mnoha desítek

vyobrazení tohoto prostoru, staveb, které se na něm nacházely nebo stále

nacházejí, scén z běžného života i politických či náboženských událostí, které se

na něm odehrávaly. Jednotlivé fotografie jsou důkladně popsány. Čtenáři je

předloženo úctyhodné množství informací, avšak zvolená metoda postupu po

jednotlivých světových stranách náměstí do jisté míry komplikuje možnost

sledovat proměny celého prostoru ve vymezeném času. Celkový obraz se tím

poněkud tříští. Po závěru pak čtenáře čeká ještě pečlivě připravená obsáhlá

příloha mnoha desítek dalších fotografií, které zachycují jiná místa v Brně,

exteriéry i interiéry, plány či plakáty.

Autorka kromě fotografií a pohlednic samozřejmě pracovala také s odbornou

literaturou. Na první pohled je zřejmé, že vynaložila velké pracovní úsilí.

Výsledná podoba práce stojí po mém soudu na pomezí mezi místopisem a

pojednáním o fotografiích a pohlednicích jako historickém prameni. Je však

škoda, že do interpretace rozsáhlého obrazového materiálu a kromě něho

shromážděného velkého množství věcných údajů a postřehů se kol. Neufus

pouští jen v nesmělých náznacích, například když poukazuje na to, jak fotografie

zachycují změnu životních podmínek vyvolanou industrializací. Pohyb tímto

směrem se však bohužel vyčerpává jen několika rozptýlenými poznámkami.

Autorka se snad ve zbytečné skromnosti nepokusila z více než stovky otištěných

fotografií vyvodit nějaké obecnější závěry týkající se třeba proměn způsobu

využívání a snímání náměstí nebo měnícího se složení obyvatel žijících

v zobrazovaných domech. Je otázkou, zda by v tomto ohledu nebylo vhodné

rozšířit záběr práce i na dobu po roce 1945 resp. 1948, kdy se již tyto změny staly

nepřehlédnutelné.

Práce spíše nepřímo nastoluje otázku využití fotografie (a případně pohlednice)

jako historického pramene. Východiskem jí je v podle mého názoru sporné

přesvědčení vyjádřené slovy: „Vše jakoby znehybnělo v daném obrazu“ (s. 17).

Fotografii však dnes již nelze zjednodušeně pokládat za obraz minulosti, resp. za

prostý odraz historické reality, která v okamžiku, kdy byla zmáčknuta spoušť,

ustrnula. Fotografie může nést různé postupně se posouvající významy a událost

či scénu, která je na ní zachycena, neodráží, ale fakticky s ní splývá a pro

budoucnost ji vlastně utváří. Z fotografií, které shromáždila autorka práce je to

zvláště patrné na snímcích z doby války, kdy náměstím Svobody projíždí

v březnu 1939 Adolf Hitler nebo jím procházejí německé jednotky při vojenské

přehlídce. Je ovšem třeba připustit, že teoretické úvahy tohoto druhu nelze od

bakalářské práce bezpodmínečně vyžadovat.

Textu by určitě prospěla důkladnější jazyková kontrola, která by odstranila ne

zcela zanedbatelné množství gramatických chyb

(„…kapucíni…obnovily…klášter; „součastnost“), stylistických neobratností („z

důvodů pro nadbytečnost“) i formulačních či faktických nepřesností („řádoví

mniši“, přídělový systém v Československu netrval do poloviny 50. let, ale do

roku 1953).

Navzdory všem uvedeným výtkám však chci zdůraznit, že předložený text

jednoznačně splňuje nároky kladené na bakalářské práce, bez jakýchkoliv

pochybností jej doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnocení stupněm velmi

dobře.

V Praze 17.6.2018 Mgr. Jan Dobeš, Ph.D.